MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados, Cine Auditório da Unidade 2

I, sob a presidência da Magnífica Reitora, Professora Doutora Liane Maria Calarge, em 3

atendimento à Convocação n 02/2017, reuniram-se os seguintes conselheiros: Prof. 4

Márcio Eduardo de Barros - Vice-Reitor, T. A. Vander Soares Matoso – Pró-Reitor de 5

Administração; T. A. Alex Fraga – Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento em 6

exercício; Prof.ª Juliana Rosa Carrijo Mauad – Pró-Reitora de Extensão e Cultura; Prof. 7

Caio Luis Chiariello – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; T. A. Adriana Alves de Lima 8

Rocha – Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício; Profª. Kely de Picoli Souza – 9

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa; Prof. Adão Antônio da Silva – Diretor da 10

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes – Diretor da 11

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia; Prof. Alfa Oumar Diallo – 12

Diretor da Faculdade de Direito e Relações Internacionais; Prof. Antonio Dari Ramos – 13

Diretor da Faculdade Intercultural Indígena; Prof. Jones Dari Goettert - Diretor da Faculdade 14

de Ciências Humanas; Prof. Guilherme Augusto Biscaro – Diretor da Faculdade de Ciências 15

Agrárias; Profª. Gisele Jane de Jesus – Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e 16

Ambientais; Prof.ª Elizabeth Matos Rocha – Diretora da Faculdade de Educação a Distância 17

Prof.ª Morgana de Fátima Agostini Martins – Diretora pró-tempore da Faculdade de 18

Educação; Prof. Rogério Silva Pereira – Diretor da Faculdade de Artes e Letras; Prof. Braz 19

Pinto Junior, Prof. Carlos Barros Gonçalves, Prof. Eliandro Faoro, Prof. Gerson Bessa 20

Gibeli, prof. Hermes Moreira Junior, Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda, Prof. 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Luciano de Oliveira Geisenhof, Prof. Nelson Carvalho Farias Junior, Prof. Nelson Luiz 22

de Campos Domingues, Prof. Omar Seye e Prof. Rodrigo Matheus Pereira – 23

representantes dos docentes; Cleberson dos Santos Paião, Marcelo Matias de Almeida e 24

Josilaine Andréia da Silva Gomes – representantes dos Técnicos Administrativos; T.A. 25

Ariane Rigotti - Representante dos Órgãos Administrativos; Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo 26

Damázio - Representante dos Órgãos Suplementares. Faltaram e justificaram ausência os 27

seguintes conselheiros: prof.ª Jaqueline Severino da Costa, Prof. Pablo Christiano Barboza 28

Lollo, prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto, prof. Etienne Biasotto, Prof.ª Silvia Aparecida 29

Oesterreich e prof. Munir Mauad.  A presidente declarou aberta a reunião, passando ao único 30

assunto da pauta.  01. Processo de Escolha de Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 31

Educação: A presidente informou que após a última reunião ordinária do COUNI a Reitoria 32

solicitou à professora Morgana, diretora pró-tempore da FAED, que reunisse o conselho diretor 33

da Faculdade para definir se a eleição seria por cédulas de papel ou votação online e elaborar o 34

regulamento com base no que estivesse sendo proposto. Que o conselho diretor definiu que 35

seria no modelo de votação online e a proposta encaminhada atende o formato. Em seguida 36

abriu para discussões. O conselheiro Marcio propôs que no art. 5º, § 13º, fosse retirado o termo 37

“mesa receptora”, restando apenas o termo “mesa apuradora”, visto que a eleição será online. 38

Aprovada a proposta. Na seção IV, referente ao calendário da votação, a presidente informou 39

que todos receberam uma folha contendo uma contraproposta de calendário formulada pela 40

Reitoria, em que se apresenta um calendário com prazo mais tranquilo para realizar todo o 41

processo. A conselheira Morgana disse que a proposta de calendário foi apresentada pelo 42

conselho diretor da FAED e foi elaborada considerando o recesso acadêmico que se inicia no 43

dia 09/04, fato que poderia gerar dificuldades ao processo. Com relação a proposta apresentada 44

pela Reitoria disse ser favorável, pois permite ter um fôlego inicial no processo para 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

organização da CCP, inscrições de chapas e todos os demais trabalhos a serem desenvolvidos 46

pela comissão. O conselheiro Rogério retomou o artigo 9º afirmando que o calendário 47

apresentado pela faculdade não conseguiria atender ao prazo proposto no referido artigo, onde 48

diz que a lista de votantes deve ser elaborada trinta dias antes da data de realização do pleito. 49

Finalizou afirmando ser importante que o COUNI realize discussões específicas com 50

documentos de eleições específicas, propondo uma reunião para discutir um conjunto de 51

legislações mínimas para gerir e normatizar todas as eleições futuras. O conselheiro Jones 52

afirmou que é preciso entender quais as dimensões formais entre uma e outra proposta de 53

calendário, pois para ele não havia ficado claro. A presidente disse que o COUNI pode realizar 54

as discussões dos regulamentos citados pelo conselheiro Rogério e quanto a proposta de 55

calendário apresentada pela Reitoria informou ao conselheiro Jones que a ideia era propiciar 56

um calendário mais longo para que houvesse tranquilidade nos prazos para realização do 57

processo como um todo, por entender que o calendário apresentado pela faculdade tinha prazos 58

muito curtos e apertados. A conselheira Mirlene observou que no período de 30/03 a 07/04 já 59

existe um esvaziamento muito grande dos alunos na universidade e citou a importância do 60

período de campanha para apresentação de propostas, realização de esclarecimentos. O 61

conselheiro Jones afirmou que o artigo 9º independe do cronograma da votação, que ele apenas 62

coloca uma referência para elaboração da lista de votantes. A presidente propôs a retirada de 63

pauta da proposta de calendário apresentada pela reitoria. Em votação. Aprovado a retirada de 64

pauta da proposta, com uma abstenção. O conselheiro Jones indicou que a comissão de 65

consulta prévia deverá se atentar com a questão da propaganda online, citando uma situação 66

ocorrida na eleição para representantes dos conselhos superiores da UFGD. O conselheiro 67

Marcio disse que o artigo 21 estabelece que a CCP deverá elaborar o regulamento da campanha 68

eleitoral e indicou que a professora Morgana faça a sugestão para a comissão incluir no 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

regulamento. No inciso II do artigo 27, o conselheiro Rogério propôs a mudança do termo 70

comissão eleitoral para CCP e a padronização no documento como um todo. A conselheira 71

Elizabeth propôs incluir no artigo 12 uma data limite para a entrega da lista de votantes à 72

equipe de TI da EaD, indicando a data de 18/03. O conselheiro Alex propôs a retirada do termo 73

“sonora” no inciso II do artigo 21. Aprovado. A presidente informou a conselheira Elizabeth 74

que a data solicitada por ela não precisaria constar no cronograma da eleição, mas que ficaria 75

como recomendação a ser repassada, pela professora Morgana, para a comissão de consulta 76

prévia. Não havendo mais discussões a presidente colocou em votação o regulamento para 77

escolha de diretor e vice-diretor da Faculdade de Educação/FAED/UFGD. Aprovado conforme 78

Resolução nº 21/2017/COUNI. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença 79

de todos e encerrou a reunião às oito horas e cinquenta e dois minutos.  E para constar, eu, 80

Juciane Verônica Napolitano Brandão, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada 81

conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 10 de março de 2017.  82

T.A. Juciane Verônica Napolitano Brandão_________________________________________ 83

Prof.ª Liane Maria Calarge _____________________________________________________ 84

Prof. Márcio Eduardo de Barros_________________________________________________ 85

Prof. Caio Luis Chiariello______________________________________________________ 86

T. A. Alex Fraga (suplente)_____________________________________________________ 87

Prof.ª Juliana Rosa Carrijo Mauad_______________________________________________ 88

Prof.ª Kely de Picoli Souza ______________________________________________________ 89

T. A. Adriana Alves de Lima Rocha (suplente)_______________________________________ 90

T. A. Vander Soares Matoso____________________________________________________ 91

Prof. Adão Antônio da Silva____________________________________________________ 92

Prof. Alfa Oumar Diallo_______________________________________________________ 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

Prof. Antonio Dari Ramos_____________________________________________________ 94

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes__________________________________________________ 95

Prof. Jones Dari Goettert_______________________________________________________ 96

Prof. Guilherme Augusto Biscaro _______________________________________________ 97

Profª. Morgana de Fátima Agostini Martins_________________________________________ 98

Prof. Rogério Silva Pereira___ ___________________________________________________ 99

Profª. Gisele Jane de Jesus_______________________________________________________ 100

Prof.ª Elizabeth Matos Rocha___________________________________________________ 101

Profª. Maria Alice de Miranda Aranda____________________________________________ 102

Prof. Braz Pinto Junior________________________________________________________ 103

Prof. Carlos Barros Gonçalves____________________________________________________ 104

Prof. Eliandro Faoro___________________________________________________________ 105

Prof. Gerson Bessa Gibeli______________________________________________________ 106

Hermes Moreira Junior________________________________________________________ 107

Prof. Luciano Oliveira Geisenhoff (suplente)______________________________________ 108

Prof. Nelson Carvalho Farias Junior______________________________________________ 109

Prof. Nelson Luís de Campos Domingues_________________________________________ 110

Prof. Omar Seye______________________________________________________________ 111

Prof. Rodrigo Matheus Pereira___________________________________________________ 112

T.A Ariane Rigotti____________________________________________________________ 113

Prof.ª  Mirlene Ferreira Macedo Damázio__________________________________________ 114

T.A. Cleberson dos Santos Paião_________________________________________________ 115

T.A. Josilaine Andréia da Silva Gomes_____________________________________________ 116

T.A. Marcelo Matias de Almeida_________________________________________________ 117